
 
 

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

DECRETO Nº: 0160 DE 07 DE JUNHO DE 2023. 

 

REGULAMENTA FLUXOGRAMA DAS ATIVIDADES 

DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE 

IRUPI-ES. 

 

Considerando o Memorando nº 061/2023; 

 

O Prefeito do Município de Irupi, Estado do Espírito Santo, Edmilson Meireles de Oliveira, no 

uso de suas atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica regulamentado o Fluxograma de Fiscalização Ambiental no Município de Irupi-ES, 

conforme Anexo Único deste Decreto. 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

Irupi - ES, 07 de Junho de 2023. 

 

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Certidão de Publicação 
Certifico para os devidos fins nos termos da Lei Orgânica Municipal, que o 
presente Decreto foi publicado no quadro de aviso da Prefeitura em 07 de 
junho de 2023. 
 
 

Abercilio Machado de Oliveira 
Chefe de Gabinete 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  E
D

M
IL

S
O

N
 M

E
IR

E
LE

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
B

E
R

C
IL

IO
 M

A
C

H
A

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ru

pi
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
B

4-
3E

52
-E

D
21

-C
F

46
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
C

B
4-

3E
52

-E
D

21
-C

F
46



 
 

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

ANEXO ÚNICO 

FLUXOGRAMA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

 

  
  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Infração de  
impacto local?   

  

  
Sim   

Encaminhar  
para órgão  
competente    

grante de  Houve fla 
iental em  dano amb 

AP P?   
  

  
Sim   

Embargo  
imediato  

  

T ranscorrido  prazo   

Não   

Auto de  
infração com  

caráter  
educativo   

Cumpriu os prazos  
e licenciou a  

atividade    

  
Sim   

Em 6 meses nova  
diligência   

  

Não   

mbargo e  E 
multa   

ou a  nci Lice 
idade ativ   

Não   

Encaminhar para o  
Ministério Público   

Em 6 meses  
nova  

diligência   

Sim   

Não   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  E
D

M
IL

S
O

N
 M

E
IR

E
LE

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
B

E
R

C
IL

IO
 M

A
C

H
A

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ru

pi
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
B

4-
3E

52
-E

D
21

-C
F

46
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
C

B
4-

3E
52

-E
D

21
-C

F
46


